
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-4/17
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Риквест-Сервис» на действия 
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»
09.01.2017                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: <...>,

при участии представителей: <...> ,
рассмотрев  жалобу  ООО  «Риквэст-Сервис» от  23.12.2016  №  886  на 

действия  (бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  при  проведении  открытого 
конкурса  № 2092/ОКЭ-ДОСС/16  на  право  заключения  договора  на  оказание 
комплекса услуг по химической чистке и стирке мягкого съемного инвентаря 
поездов  Дирекции  скоростного  сообщения  –  филиала  ОАО  «РЖД» 
(извещение  №  31604274400) в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального 
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о 
защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:
В  ФАС  России  поступила  жалоба ООО  «Риквэст-Сервис» 

далее  -  Заявитель)  от  23.12.2016  №  886  (вх.  191239/16  от  23.12.2016)  на 
действия  (бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  (далее  -  Заказчик)  при 
проведении открытого конкурса № 2092/ОКЭ-ДОСС/16 на право заключения 
договора на оказание комплекса услуг по химической чистке и стирке мягкого 
съемного  инвентаря  поездов  Дирекции  скоростного  сообщения  –  филиала 
ОАО «РЖД» (извещение № 31604274400) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними 
и  утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение 
о закупке).

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением 

2017-1652(1) 



2

Совета директоров от 30.06.2014 (далее – Положение о закупке).
В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке  в 

единой информационной системе ( далее – ЕИС) размещается информация о 
закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,  документация  о  закупке,  проект 
договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  о  закупке  и 
документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое  извещение  и  такую 
документацию, разъяснения такой документации,  протоколы,  составляемые в 
ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в 
ЕИС  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за  исключением  случаев, 
предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

30.09.2016  в ЕИС размещено извещение и документация о проведении 
Аукциона (далее – Извещение, Документация).

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены 
права и законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком в Документации 
неправомерно  установлен  порядок  оценки  заявок  участников  Конкурса  по 
подкритерию «срок  оказания  услуг  (время  технологического  цикла  оказания 
услуг)»  в  связи  с  невозможностью  определения  времени  технологического 
цикла оказания услуг.

Пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в Документации 
указываются критерии оценки и  сопоставления заявок на участие в закупке, 
порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В  соответствии  с  пунктом  244  Положения  о  закупках  оценка 
Конкурсных  заявок  осуществляется  по  критериям,  установленным  в  
Документации.

Согласно  подпункту  4  пункта  4.1  Документации,  заявки  участников 
оцениваются  по  критерию  «Срок  оказания  услуг  (время  технологического 
цикла оказания услуг)». При этом оценка проводится по формуле путем деления 
минимального срока оказания услуг (времени технологического цикла оказания 
услуг)  из  всех  предложенных  участниками  на  срок  оказания  услуг  (время 
технологического цикла оказания услуг), предложенный участником. 

Кроме того, пунктом 3.2.7.9 Документации приемка и передача изделий 
осуществляется по следующим адресам: 

– г. Санкт-Петербург:
поселок Металлострой, участок ж.д. «река Славянка-ЛЭП»
– г. Москва:
депо Подмосковная
станция Москва – Товарная
станция Подмосковная
станция Андроновка
станция Братцево
– г. Сочи:
станция Веселое, ул. Хадыженская 

2017-1652(1) 2017-1652(1) 



3

Вместе  с  тем,  на  заседание   Комиссии  ФАС  России  представитель 
Заявителя  не  явился  и  не  представил  документов,  информации, 
свидетельствующих  о  том,  что  в  Документации  ненадлежащим  образом 
установлен порядок оценки.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 

18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО  «Риквэст-Сервис» от  23.12.2016  №  886 
(вх. 191239/16 от 23.12.2016) на действия (бездействие) заказчика ОАО «РЖД» 
при  проведении  открытого  конкурса  №  2092/ОКЭ-ДОСС/16  на  право 
заключения  договора  на  оказание  комплекса  услуг  по  химической  чистке  и 
стирке мягкого съемного инвентаря поездов Дирекции скоростного сообщения 
– филиала ОАО «РЖД» (извещение № 31604274400) необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2017-1652(1) 2017-1652(1) 


